²⁵ M. ASCHERI, *Tribunali, giuristi* cit., p. 38.

menti procedurali e contenutistici elaborati nell'ambito dell'Ufficio di Mercanzia. Le indicazioni degli indirizzi sostanziali e processuali provengono, e non può essere altrimenti, dalla magistratura speciale, che di essi fa quotidiana esperienza, quantitativamente più ampia del tribunale ordinario, che pure, come vedremo, tende a proporsi come concorrenziale.

La controprova proviene dal prosieguo della stessa causa, quando i perdenti ripropongono il problema di fronte all'Ufficio di Mercanzia, il quale, forse per la delicatezza della questione, nomina un commissario, chiedendogli di decidere *attenta bailia et natura dicti Officii*. Al nuovo giudice Bosco ricorda il significato di tale inciso, e l'obbligo di seguire la consuetudine dell'Ufficio piuttosto che le *rigorositates* e le *cavillationes capitulorum*, mettendo in primo piano buona fede, equità ed arte mercatoria. Su queste basi, infatti, sono stipulate *infinitae assecurationes* e, quando si è giunti a controvertere su di essi, l'Ufficio di Mercanzia ha giudicato «habito respectu ad Deum et ad veritatem facti et ad ipsorum conscientiam et attenta practica mercantili et communi consuetudine civitatis»²⁶.

La buona fede, oltre che un religioso rispetto della verità, insieme alla pratica mercantile ed alla consuetudine cittadina sono i confini imposti al commissario, giurista-giudice, per il quale la lettera della delega spegne qualsiasi velleità di ricorso ad altre fonti, interne ed esterne, siano esse normative locali o dottrine scolastiche. Rispetto all'esempio senese, riportato da Ascheri, i termini sembrano rovesciati: a Genova è la tradizione mercantile che prevale, nella forma processuale e nei contenuti consuetudinari, e la tendenza rimane invariata anche successivamente con la creazione, nel XVI secolo, della Rota civile.

²⁶ B. BOSCO, *Consilia* cit., cons. 450, p. 705: «per quae verba dare datur intelligi, quod Commissarius debet sequi consuetudinem dicti Officii et dictam eius bailiam, et non rigorositates, nec cavillationes capitulorum, quando id convenit bonae fidei, aequitati, et arti mercatoriae, ut quia res acta sit inter mercatores bona fide, ex certa ipsorum scientia, sine ulla fraude, vel errore, sicut factae erant huiusmodi assecurationes, cum antea essent factae aliae infinitae, quae fuerant observatae sine lite, et multae aliae, in quibus fuerat iudicatum per Officium Mercantiae contra assecutores, habito respectu ad Deum et ad veritatem facti, et ad ipsorum conscientias, quae compulerunt eos sic iudicare, attenta practica mercantili et communi consuetudine civitatis, ne alias infinitas securitates factae super navigiis extraneorum de infinitis millibus ducatis retractarentur, quod esset absurdum et inconvenientissimum. Illud autem est inhaesitatum, quod verba commissionis sunt diligenter attendenda et sequenda».